SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA

CATARINA – CRF/SC – www.crfsc.gov.br
Rua Crispim Mira, 421 – Centro – CEP 88.020-095 Fone (48)3298-5900 –

Florianópolis/SC

TERMO ADITIVO Nº 010/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
MANUTENÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM O CRF/SC E A
EMPRESA PREÂMBULO INFORMÁTICA S.A.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina –
CRF/SC, pessoa jurídica de direito público, sito na Rua Crispim Mira, 421, Centro,
Florianópolis, SC, neste ato representado por seu Presidente, Farm. Marco Aurélio
Thiesen Koerich e seu Tesoureiro Farm. Carlos Nyander Theiss.

CONTRATADA: Preâmbulo Informática S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede
estabelecida na Rua Padre Anchieta, 2224 – SobreLoja – Bigorrilho. CEP: 88730-000,
CNPJ 81.053.092/0001-70, representado por Marcos Valério Silveira Lessa, CPF
437.205.280-49

As partes acima qualificadas, ambas neste ato representadas pelos abaixo assinados,
resolvem ADITAR o Contrato 10/2021, proveniente do processo de Dispensa de Licitação

10/2021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Por conta da atualização do programa CPJ-3C – Upgrade
versão “H” e a devida correção do valor do contrato pelo IPCA-IBGE (índice de
1,11731130), o valor mensal passa a ser de R$ 363,47 (trezentos e sessenta e três reais
e quarenta e sete centavos).
A despesa ficará por conta da rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - Serviço de
Manutenção e Atualização de Software.

CLAUSULA SEGUNDA - Fica prorrogado a vigência do contrato por mais 12 meses a
contar do dia 15/09/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – O contrato em referência fica ratificado em todas as suas
cláusulas, termos e condições não expressamente alterados neste documento, que
àquele que integra, formando um todo único e indivisível.

CONTRATANTE

Farm. Marco Aurélio Thiesen Koerich
CRF/SC 1879

Presidente

 CONTRATANTE

Farm. Carlos Nyander Theiss
CRF/SC 5928

Tesoureiro

CONTRATADA
Marcos Valério Silveira Lessa
Preâmbulo Informática S.A.

#9f05145f-7a4b-462c-a585-02b836727387

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 19/09/2022 às 11:32:45 (GMT -3:00)

TA Renovação 12178
ID única do documento: #9f05145f-7a4b-462c-a585-02b836727387

Hash do documento original (SHA256): 0d6bb73a567d6f0e1b0c7a8893dc00a0f94da1ca35bde5ffff79fadc244414ab

Este Log é exclusivo ao documento número #9f05145f-7a4b-462c-a585-02b836727387 e deve ser considerado parte do mesmo, com
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (4)

Preâmbulo Informática S.A. (Contratada)
Representante legal: Marcos Valério Silveira Lessa
Assinou em 19/09/2022 às 16:25:31 (GMT -3:00)

CRF/SC - Conselho Regional de Farmácia - SC (Contratante)
Representante legal: Marco Aurélio Thiesen Koerich
Assinou em 19/09/2022 às 16:10:26 (GMT -3:00)

CRF/SC - Conselho Regional de Farmácia - SC (Contratante)
Representante legal: Carlos Nyander Theiss
Assinou em 19/09/2022 às 15:36:03 (GMT -3:00)

Zenaide Ferreira de Carvalho (Testemunha 1)
Assinou em 19/09/2022 às 11:58:23 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

19/09/2022 às 11:32:43
(GMT -3:00)

Preâmbulo Informática S.A. solicitou as assinaturas.

Página 1 de 2

Comprovante de Assinatura Eletrônica

#9f05145f-7a4b-462c-a585-02b836727387
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

Data e hora Evento

19/09/2022 às 11:58:23
(GMT -3:00)

Zenaide Ferreira de Carvalho (CPF 028.464.639-30; E-mail
zenaide@preambulo.com.br; IP 138.204.24.63), assinou. Autenticidade
deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

19/09/2022 às 15:36:03
(GMT -3:00)

Carlos Nyander Theiss (CPF 030.719.699-29; E-mail
crfsc.compras1@gmail.com; IP 189.90.58.26), assinou como
representante legal de CRF/SC - Conselho Regional de Farmácia - SC
(CNPJ 83.900.969/0001-46). Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

19/09/2022 às 16:10:26
(GMT -3:00)

Marco Aurélio Thiesen Koerich (CPF 507.389.179-15; E-mail
dfc.compras@crfsc.gov.br; IP 189.90.58.26), assinou como representante
legal de CRF/SC - Conselho Regional de Farmácia - SC (CNPJ
83.900.969/0001-46). Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

19/09/2022 às 16:25:31
(GMT -3:00)

Marcos Valério Silveira Lessa (CPF 437.205.280-49; E-mail
marcos.lessa@preambulo.com.br; IP 189.22.22.206), assinou como
representante legal de Preâmbulo Informática S.A. (CNPJ
81.053.092/0001-70). Autenticidade deste documento poderá ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade jurídica conforme MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

19/09/2022 às 16:25:32
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 2 de 2

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2022-09-19T19:25:35+0000
	Assinatura digital